


1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINQUE 

 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO – SERVIÇOS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

REVISÃO - 2019 

 

MAIRINQUE, SÃO PAULO 
  



2 
 

 

Sumário 
Introdução          6 
CAPÍTULO I          
CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO         
A) DIAGNÓSTICO GEOFÍSICO DO MUNICÍPIO          
ASPECTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS        7 
a.1. - Histórico            7 
a.2. - Localização e Acessos          8 
a.3. - Perfil geográfico e ambiental        9 
a.3.1. Clima           10 
a.3.2. Temperatura          10 
a.3.3. Precipitação           11 
a.3.4. Geologia e Geomorfologia         11  
a.3.5. Pedologia           12 
a.3.6. Vegetação           12 
[...]
 
 
 

L * ligação/ 
Dia 

 

[Volume de água (produzido + tratado importado (volume entregue) 
- de serviço) anual - volume de água consumo - volume de água 

exportado] / quantidade de ligações ativas de água 

 
 

 
Mensal 

Volume de Água Produzido (anual móvel); 

Volume de Água Tratada Importado (anual móvel); 

Volume de Água de Serviço (anual móvel); 

Volume de Água consumido (anual móvel)l 

Volume de Água tratada Exportado (anual móvel); 

Quantidade de Ligações Ativas de Água (média anual móvel). 

 
 
 

 
1.4 

 
 
 

 
Cobertura do Serviço de Esgotos 
Sanitários 

 
 
 

 
% 

(Quantidade de economias residenciais ativas ligadas ao sistema 

de coleta de esgotos + Quantidade de economias residenciais com 
disponibilidade de sistema de coleta de esgotos inativas ou sem 

ligação) 
* 100 / domicílios totais, projeção Fundação Seade, excluídos os 

locais em que o operador está impedido de prestar serviços, ou 
áreas de obrigação de implantar infraestrutura de terceiros 

 
 
 

 
Anual 

Quantidade de Economias Residenciais Ativas de Esgoto 

Quantidade de economias residenciais com disponibilidade de 

esgoto; 

Quantidade de domicílios totais; 

Domicílios em locais em que o operador está impedido de prestar 

serviços 

Domicílios em áreas de obrigação de terceiros implantar 
infraestrutura 

 

 



 

167 
 

Nº NOME DO INDICADOR UNIDADE DEFINIÇÃO PERIODICIDA
DE 

VARIÁVEIS 

2.5  

 
Interrupções de Fornecimento 

 

 
% 

Somatório para o período de referência (Quantidade de economias 
ativas atingidas por paralisações x duração das paralisações) * 

100/ (Quantidade de economias ativas de água x 24 x duração do 
período de referência) 

Mensal Quantidade de economias ativas atingidas por interrupções 

 

Duração das interrupções 

2.6  
Densidade de Obstruções 

na Rede Coletora de 
Esgotos 

Nº de 

desobstruções / 
km de rede 

coletora 

 
Desobstruções de rede coletora realizadas / extensão da 

rede coletora 

Mensal Desobstruções de rede coletora realizadas no mês; e 

 

Extensão da Rede de Esgoto 

2.7 
Índice de Utilização da 

Infraestrutura de 
Produção de Água 

% 
Vazão produzida * 100 / capacidade nominal da ETA 

Anual 
Volume de Água Produzido 

Capacidade nominal da ETA. 

2.8 
Índice de Utilização da 

Infraestrutura de 

Tratamento de Esgotos 

% 
Vazão de esgoto tratado * 100 / capacidade nominal da 

ETE 
Anual 

Volume de Esgoto Tratado 

Capacidade Nominal da ETE. 

2.9  

 
Índice de Perda de Faturamento 

(água) 

 

 
% 

 

Volume de Águas não Faturadas / Volume Disponibilizado à 
Distribuição 

anual Volume de Águas não Faturadas 

Volume Disponibilizado à Distribuição (Vol. 

Produz.+Vol. Tratado Import - Vol.Água de Serviço- Vol.Tratado 
Export.) 

3-INDICADORES COMPLEMENTARES-FINANCEIROS     

3.1  

Despesa com Energia Elétrica 

por m³ ( Cons. + 
Colet.) 

 
R$/m³ 

Despesa com Energia Elétrica / Volume de Água Consumido+ 

Volume Coletado de Esgoto 

 Despesa com Energia Elétrica 

Volume de Água Produzido 

Volume de Esgoto Coletado 

3.2  
Despesa Exploração por m³ ( Cons.+ 

Colet.) 

 
R$ / m³ 

Despesas de Exploração / Volume de Água Consumido + 

Volume de Esgoto Coletado 

anual Despesas de Exploração 

Volume de Água Consumido 

Volume de Esgoto Coletado 

3.3  

Despesa Exploração por m³ 
(faturado) (água + 

esgoto) 

 
R$ / m³ 

Despesas de Exploração / Volume de Água Faturado+Volume de 
Esgoto Faturado 

anual Despesas de Exploração 

Volume de Água Faturado 

Volume de Esgoto Faturado 

 

 

 

 



 

168 
 

Nº NOME DO INDICADOR UNIDADE DEFINIÇÃO PERIODICIDADE VARIÁVEIS 

 

 
3.4 

 

 
Tarifa Média Praticada 

 

 
R$/m³ 

Receita Operacional Direta de Água + 
Receita Operacional Direta de Esgoto + 

Receita Operacional Direta de Água 
Exportada / Volume de Água Faturado + 

Volume de Esgoto Faturado 

 

 
anual 

Receita Operacional Direta de Água 

Receita Operacional Direta de Esgoto 

Receita Operacional Direta de Água Exportada 

Volume de Água Faturado 

Volume de Esgoto Faturado 

3.5 Eficiência de Arrecadação % 
Arrecadação Total / Receita Operacional 

Total 
mensal 

Arrecadação Total 

Receita Operacional Total 

4-INDICADORES COMPLEMENTARES-COMERCIAIS / OUTROS/BALANÇO    

 
 

4.1 

 
 

Reclamações por Economia 

 
 

reclamações/econ 

Quantidade Total de Reclamações de 

Água + Quantidade Total de Reclamações 
de Esgoto / Quantidade de Economias 

Ativas de Água + Quantidade de 

Economias Ativas de Esgoto 

 
 

mensal 

Quantidade Total de Reclamações de Água 

Quantidade Total de Reclamações de Água 

Quantidade de Economias Ativas de Água 

Quantidade de Economias Ativas de Água 

 
4.2 

 
Índice de Apuração de Consumo 

 
% 

Quantidade de Leituras com Código de 

Impedimento de Leitura / Quantidade Total 
de Leituras Efetuadas 

 
mensal 

Quantidade de Leituras com Código de Impedimento de 

Leitura 

Quantidade Total de Leituras Efetuadas 

 
4.3 

 
Índice de Hidrometração 

 
% 

Quantidade de Ligações Ativas de Água 

Micromedidas/ 
 

mensal 
Quantidade de Ligações Ativas de Água Micromedidas 

Quantidade de Ligações Ativas de Água Quantidade de Ligações Ativas de Água 

 
 
 

4.4 

 
 
 

Ligação por Empregado 

 
 

Lig / empreg 

equivalente 

Quantidade de Ligações Ativas de Água + 
Quantidade de Ligações Ativas de Esgoto / 
[Quantidade Total de Empregados Próprios 

] + [Despesa com Serviços de Terceiros x 
Quantidade Total de Empregados Próprios 

]/ Despesa com Pessoal Próprio 

 
 
 

anual 

Quantidade de Ligações Ativas de Água 

Quantidade de Ligações Ativas de Esgoto 

Quantidade Total de Empregados Próprios 

Despesa com Serviços de Terceiros 

Quantidade Total de Empregados Próprios 

Despesa com Pessoal Próprio 

 
4.5 

 
Extensão de Rede de Água por ligação 

 
m/ligação 

 

Extensão de Rede de Água/Quantidade de 
Ligações Totais 

 
anual 

Extensão de Rede de Água 

Quantidade de Ligações Totais de Água 

 

 
4.6 

 
Extensão de Rede de Esgoto por ligação 

 
m/ligação 

 

Extensão de Rede de Esgoto/Quantidade 
de Ligações Totais 

 
anual 

Extensão de Rede de Esgoto 

Quantidade de Ligações Totais de Esgoto 

 
 

4.7 

 
 

Grau de Endividamento 

 
 

% 

 
Passivo Circulante+Exigível a Longo 

Prazo+Resultado de Exercícios 

Futuros/Ativo Total 

 
 

anual 

Passivo Circulante 

Exigível a Longo Prazo 

Resultado de Exercícios Futuros 

Ativo Total 

  



 

169 
 

E) SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – CARACTERIZAÇÃO DE 

PROGRAMAS DE MELHORIAS E NOVAS OBRAS  
 

e.1. OBRAS DE EXPANSÃO/ADEQUAÇÃO E PROGRAMAS DE MELHORIAS 

Conforme apresentado anteriormente, em  função  de  haver  disponibilidade  atual  de  oferta  

nos mananciais  utilizados,  o  controle  de  vazão  e  de  qualidade  da  água  tratada  

representam  as primeiras  medidas imediatas,  para  a  adequada  operação  das  linhas  de  

fluxo  do  SAA.  Assim, torna‐se importante a necessidade de monitoramento geral, incluindo 

levantamentos periódicos do estado trópico e  do  nível  de  contaminação  de  substâncias  

tóxicas  organolépticas  dos  mananciais,  de modo a não comprometer a etapa de tratamento 

da água bruta.   

PRINCIPAIS ANÁLISES E MEDIÇÕES PARA O CONTROLE DA QUALIDADE 

Dessa forma, lista‐se  a  seguir,  os  parâmetros  principais  a  serem  monitorados,  ao  longo  

das unidades  de  processo,  de  unidades  convencionais  (no  caso  da  ETA  Jardim  Cruzeiro),  

que  vem sendo  utilizados, especialmente  para estações  convencionais  de tratamento  de 

água  de  represa em regiões similares:  

 Captação:  pH, POR  (Potencial  Redox), OD,  Turbidez e Níveis  das Represas  e Pressões  

nas Linhas;  

 Entrada  da  ETA:  Cor  Aparente,  pH,  Turbidez  e  Vazão  Afluente  (Nível  de  80  UNT  

para Filtração Direta);  

 Água Coagulada: pH e POR;  

 Água Floculada: pH, Turbidez e Cor Aparente;  

 Água Decantada: pH, Turbidez e Cor Aparente;  

 Água Filtrada: pH, Turbidez e Cor Aparente;  

 Água Desinfetada: Cloro Residual e Flúor;  

 Lodo Descartado: Vazão;  

 Elevatórias  de  Recalques  de  Água  Potável: Nível  do  Poço  de  Sucção,  Vazão  e  

Pressão  na Linha de Recalque;  

 Boosters da Rede de Distribuição: Vazão e Pressões a montante e jusante;  

 Reservatórios: Níveis Operacionais.  

A  frequência  do  monitoramento,  para  cada  componente,  ao  longo  do  tempo,  poderá  

ser modificada, de modo a simplificar o volume de informação necessário para garantir a 

qualidade e o  nível  de  produção,  para  atender  à  demanda  e  minimizar  as  paradas  e/ou  

alteração  da programação operacional.   

Para tanto, o uso de auto analisadores, fixos e portáteis, a exemplo do que a indústria, e 

algumas empresas concessionárias já utilizam, simplifica ao máximo este controle.  

Para os tratamentos simplificados, das águas provenientes da Mina e dos Poços, o 

monitoramento contínuo  de  qualidade  ficará  restrito  à  água  desinfetada  e  fluoretada,  



 

170 
 

ressaltando  que,  em períodos pré‐definidos, análises mais completas, também deverão ser 

elaboradas.   

A estocagem de produtos químicos, em princípio, não deve ser para consumo inferior a 30 

dias, preferencialmente 60 dias.  

O  sistema  de  recuperação  de  águas  de  lavagem  dos  filtros,  por  certo,  estará  integrado  

com  o sistema  de  condicionamento  do  lodo,  os  quais,  quando  implantados,  facilitarão  

em  muito  a disposição  final  destes  materiais.  Propõe‐se  que  o  lodo  seja  desidratado  

para  concentração  de sólidos por volta de 18%, de modo a facilitar seu transporte e 

disposição em aterros sanitários.  

A água recuperada, destes dois sistemas, será bombeada para o início do processo de 

tratamento, juntamente com o fluxo descartado pela centrifugação do lodo.  

PARÂMETROS OPERACIONAIS PARA OTIMIZAÇÃO/CONTROLE DO PROCESSO 

Os parâmetros de dimensionamento das unidades de processo  são a  seguir listados, de  

forma a caracterizar  os  parâmetros  de  operação  e  manutenção,  de  estações  de  

tratamento  similares, objetivando  futuras  análises  de  tratabilidade  e  projeto  do  módulo  

de  2ª  Etapa;  a  referência utilizada, para o caso, tem como base projetos da SABESP, que 

utilizam águas de reservatórios na região metropolitana de São Paulo e, por certo, poderão 

ser ajustados aos dados operacionais das unidades existentes, uma vez estejam 

disponibilizados os Relatórios Operacionais.  

 Mistura Rápida (Gradiente Hidráulico): além de 750 s‐1;  

 Floculação (Gradiente Hidráulico):  

o 1º Estágio: entre 75 e 45 s‐1;  

o 2º Estágio: entre 50 e 25 s‐1;  

o 3º Estágio: < 30 s‐1.;  

o Tempo Hidráulico de Detenção: 30 minutos.  

 Decantação: Taxa de Aplicação de 150 m³/m²/dia:  

 Filtração (camada dupla com areia a antracito):  

o Taxa de Aplicação entre 315 e 360 m³/m²/dia;  

o Taxa de Água para Contra Lavagem: 0,68 m³/m²/min;  

o Taxa de Contra Lavagem de Ar: 1 Sm³/m²/min.  

 Tanque de Contato: Tempo de detenção hidráulica de 30 minutos;  

 Secagem do Lodo: do tipo Mecânica, através de centrífugas;  

 Reservatório de Água de Serviço e Lavagem de Filtros: Volume equivalente para lavar 

todos os filtros, uma vez ao dia.  

A aplicação de produtos químicos, listada a seguir, segue, de  forma similar, critérios  

referenciais de  estações  na  região  metropolitana,  tendo‐se  normalmente  adotado  o  

Sulfato  de  Alumínio (Al2(SO4)3) como  sendo o coagulante, podendo  ser substituído pelo 

Sulfato Férrico (Fe2(SO4)3) ou pelo PAC (Al13(OH20)Cl5). Para a ETA Jardim Cruzeiro, o PAC 

é o coagulante utilizado.   



 

171 
 

O ajuste de pH, para otimizar a floculação é apresentada, em carácter ilustrativo, através do 

Óxido de Cálcio. Na ETA Jardim Cruzeiro, existe também a aplicação de produto para a 

remoção de Ferro e  Manganês  (Ortofosfato  de  Sódio).  Como  exemplo  ilustrativo,  citam‐

se  os  seguintes  produtos, normalmente utilizados para águas de represas, na região da 

Grande São Paulo.  

 Coagulante PAC:  

o Dosagem Média/Máxima: 15 a 30 mg/L;  

o Concentração Comercial (Usual): 11%;  

o Densidade: 1,2 kg/L;  

 Opção Coagulante (Sulfato Férrico):  

o Dosagem Média / Máxima: 20 a 40 mg/L;  

o Densidade do Produto Comercial: 1,323 Kg/L;  

o Concentração do Produto Comercial: 48% ou 629,16 g/L;  

o Proporção Água de Diluição / Vazão Aplicada: 10:1.  

 Opção Auxiliar de Coagulação / Leite de Cal (Óxido de Cálcio):  

o Dosagem Média / Máxima: 10 a 15 mg/L (fase Pré e Pós);  

o Pureza do Produto:  

o Concentração da Solução: 10%;  

o Densidade da Solução a 10%: 1,00 Kg/L;  

o Relação Massa CaO e Ca(OH)2: 1,189;  

o Relação Massa de Água para Extinção: 2,5 x CaO;  

o Relação Massa de Água para Diluição: 2,257.  

 Polímero para o Fluxo Principal:  

o Dosagem Média / Máxima: 0,2 a 0,3 mg/L;  

o Concentração da Solução para Aplicação: 0,4%;  

o Concentração da Solução após a Diluição: 0,2%.  

 Polímero para a Desidratação do Lodo:  

o Dosagem Média: 5 kg/tonelada de Lodo Seco.  

 Flúor (Ácido Fluossilícico):  

o Dosagem Média / Máxima: 0,8 a 1,0 mg/L;  

o Densidade da Solução Comercial: 1,204 kg/L;  

o Concentração da Solução Comercial: 23% ou 276,9 kg/L;   

 Hipoclorito de Sódio:  

o Dosagem Média / Máxima:  

 Pré: 2,5 a 8,0 mg/L;  

 Inter: 1,5 a 2,0 mg/L;  

 Pós: 1,5 a 2,0 mg/L.  

O Item h.3 apresenta, de forma sintética, as taxas de consumo de cada produto químico 

utilizado para o tratamento das águas, de modo a facilitar o levantamento dos consumos 

anuais.  

 



 

172 
 

PRINCIPAIS OBRAS DE EXPANSÃO DO SAA  

A  expansão  de  Reservatórios,  pelo  fato  de  terem  sido  implantadas  as  unidades  previstas  

pelo PMSB‐2015,  como  informado  anteriormente,  fica  restrita  à  recuperação  das  unidades  

existentes, implantadas em concreto armado.  

As obras de expansão, associadas ao Sistema de Distribuição, cujas extensões  referenciais  

foram estimadas em termos da evolução da taxa de rede, conforme apresentado no Quadro 

d.1 e item f.1, devidamente lastreada em dados do SNIS e no PMSB‐2015.  

EQUIPE DE O&M PROPOSTA 

O  pessoal  de  operação e manutenção designado para as estações  de  tratamento, apoio à 

leitura  de hidrômetros  da  rede  de  distribuição  e  pesquisas  de  perdas  nas  redes  de  

distribuição,  poderão ficar locados na ETA da Sede.   

É  importante  ressaltar  que,  para  as  ações  iniciais  envolvendo  o  Programa  de  Controle  

e Recuperação  de  Perdas,  como  também  do  Uso  Racional  da  Água,  está  previsto  o  

apoio  de subcontratados,  que  também  terão  a  missão  de  treinar  a  equipe  interna,  de  

modo  a facilitar, para o futuro, a execução destas ações.  

Atualmente os níveis de reservatórios, e os estados operacionais das bombas, já são 

monitorados pelo CCO. A proposta básica é a também de haver o monitoramento por câmera 

de televisão nas unidades  afastadas,  de  modo  a  que  o  Controle  Central,  na  ETA  do  

Centro,  possa  exercer  a fiscalização  adequada.  As  folgas  semanais  e  férias  são  cobertas  

pelos  profissionais  de  mesma categoria, ou de categoria imediatamente inferior.  

O item g.2 contém a listagem das categorias e o número de profissionais eleitos para compor 

a equipe de operação e manutenção do SAA, na situação do ano 2054. Atualmente, os 

relatórios da SANEAQUA indicam a presença de 62 componentes da Equipe O&M, envolvendo 

o SAA e o SES; a proposta é que, estando estes sistemas operando em final de planejamento, 

se possa contar com 96 componentes, sendo 52 pertencentes ao SAA.  

CONSUMO DE ENERGIA 

Com  base  no  fato  de  haver  o  amplo  atendimento  na  área  de  concessão,  por  parte  do 

abastecimento de água, a estimativa do consumo de energia é proposta para ser avaliada, 

através da interpretação da taxa de consumo publicada pelo SNIS‐2017, utilizando as 

seguintes premissas:  

 Taxa SNIS‐2017: 4.442,29 (10³KWh)/ano para a Vazão Referencial; 
[...]
Para a  simulação  de lançamento  dos efluentes  tratados,  desenvolvida  no item  2.3,  o  

parâmetro DBO acima, foi o referencial utilizado.  

De início, para visualizar as opções  técnicas existentes,  face às  tecnologias disponíveis 

ofertadas pelo  mercado  atual,  vale  destacar  as  patenteadas,  que  geralmente  utilizam  

mídias,  e/ou  o conceito “Anamox”, que elimina o nitrogênio utilizando micro‐organismos 

provenientes de reator seletivo, com menor uso da alcalinidade (ou adição de produtos 

alcalinos). Estas bactérias utilizam carbono  inorgânico,  sendo  o  nitrito  o  aceptor  de  

elétrons,  ou  seja,  sem  a  necessidade  de  uma fonte  externa  de  carbono.  O  processo  

“Nereda”,  e  o  da  “Bioproject”,  como  exemplos,  já  são utilizados em várias estações 

existentes.  

Dois  dos  processos  conhecidos,  ofertados  com  Mídia,  podem  ser  representados  pelo  

MBBR (“Moving  Bed  Biological  Reactor”),  e  pelo  IFAS  (“Integrated  Film  Activated  Sludge”),  

que demandam  volumes  bem  reduzidos  para  os  reatores  anóxicos  e  aeróbios,  embora  

exijam  nível pouco superior no consumo de energia.  

Algumas concessionárias nacionais já utilizam processos patenteados, devendo‐se ressaltar 

que o nível de monitoramento deve ser identificado, em cada opção ofertada, de modo a não 

provocar dificuldades de operação e manutenção futura, pela não prévia qualificação da 

equipe interna.  

Por  outro  lado,  as  opções  de  variantes  decorrentes  de  processos  convencionais,  

denominados “Lodos Ativados com Remoção de Nutrientes – LACN”, envolvendo reatores 

aeróbios e anóxicos, e até já utilizam mídias não patenteadas – Por esta razão, propõe‐se que 

seja este processo (LACN sem  Mídia),  o  eleito  como  a  “Alternativa  Referencial”,  cujos  

critérios  de  dimensionamento  são listados a seguir, tendo‐se como base o esquema ilustrado 

pela figura abaixo:  



 

179 
 

 

Figura f.1 – Esquema de Tratamento tipo LACN (O controle de Alcalinidade, em princípio, terá somente área 

prevista para implantação) 

 

Os pontos de monitoramento, preferencialmente por Auto Analisadores, que são necessários 

para a adequada operação do processo esquematizado acima, é ilustrado pela listagem a 

seguir:  

 Afluente:  

o COT – Carbono Orgânico Total (DBO);  

o NH3 – Nitrogênio Amoniacal;  

o NTK ‐ Nitrogênio Total;  

 Reatores Anóxicos: OD – Oxigênio Dissolvido;  

 Reator Aeróbio: NO2 ‐ Nitrato;  

 Efluente dos Reatores:   

o Sólidos em Suspensão;  

 Efluente Final:  

o Turbidez;  

o Cloro Residual;  

o COT – Carbono Orgânico Total;  

o OD – Oxigênio Dissolvido.  

A medição de COT, que pode ser rapidamente realizada, deve ser sempre relacionada com a 

DBO; como  se  sabe,  este  último  parâmetro,  passou  a  ter  a  possibilidade  de  também  

ser  medido  de modo online, por analisadores recém‐lançados no mercado.  

Quadro e.1 – Parâmetros Referenciais de Dimensionamento dos Reatores 

Coeficiente Unidade 
Oxidação de 

DQO NH4 NO2 

µmáx gSSV/gSSVdia 6 0,9 1 

Ks,KNH4,KNO2 mg/L 8 0,5 0,2 

YH, YN, YNO2 gSSV/(g de “S” Oxidado) 0,45 0,15 0,05 

bH, bN, bNO2 gSSV/gSSV 0,12 0,17 0,17 

Fd adimensional 0,15 0,15 0,15 

Koxig mg/L 0,2 0,5 0,9 

   Produtos Químicos p/ Floculação

                 Controle de TIR

                Alcalinidade              Floco- Decantador

Afluente

Desarenado  Mistura Rápida Efluente para Desinfecção

e Peneirado e Aeração tipo Escada

Misturador Lodo para Recirculação

e Desidratação

Reator 

Pré-
Anóxico

Reator Aeróbio Reator 

Pós-
Anóxico      



 

180 
 

Quadro e.1 – Parâmetros Referenciais de Dimensionamento dos Reatores 

Coeficiente Unidade 
Oxidação de 

DQO NH4 NO2 

Valores de “ϴ” 

µmáx adimensional 1,07 1,072 1,063 

B adimensional 1,04 1,029 1,029 

Ks,KNH4,KNO2 adimensional 1 1 1 

 

A decantação secundária deve ser preferencialmente do tipo lamelas, tendo a floculação junto 

às câmaras de mistura rápida; o processo Flotação por Ar Dissolvido é uma segunda opção. 

Sempre que exista desnível na descarga do efluente, com respeito ao lançamento no corpo 

receptor, deve‐se utilizá‐lo em uma escada, para promover a pós‐aeração.  

Apresenta‐se  a  seguir  parâmetros  típicos  utilizados  para  dimensionamento  de  estações  

de tratamento  do  tipo  lodos  ativados.  Estes  parâmetros  do  quadro  a  seguir,  relacionam‐

se  pelas fórmulas  apresentadas  adiante,  sendo  “Q”  a  vazão  de  dimensionamento,  e  as  

cargas  de Nutrientes, os dados principais da plataforma referencial.  

Para o dimensionamento do Reator Aeróbio e do Decantador Secundário, utilizando a 

referência do  Metcalf&Eddy,  Tratamento  de  Efluentes  e  Recuperação  de  Recursos,  5ª  

Edição,  as  fórmulas utilizadas são as apresentadas a seguir.  

 Tempo de Retenção de Sólidos (TRS):   

o µBOA: µmáxBOA.(SNH4/(SNH4+KNH4)).(So/(So+Ko,BOA)) – bBOA;  

o µmáxBOA: Koxig.1,072(T‐20);  

o bBOA: bN.1,029(T‐20);  

o Idade do Lodo(TRS): 1,5/µBOA, mantendo‐se a idade do lodo não 

inferior a 20 dias;  

 Produção de Biomassa (PX,BIO):  

o S: DQOb;  

o S: Ks.(1+bH.TRS)/(TRS.(3,5‐bH) ‐1 );  

o Nox: 80%.NKT (para simulação preliminar);  

o PX,BIO:  Q.YH.(So‐S)/(1+bH.TRS)  +  fd.bH.Q.(So‐S).TRS/(1+bH.TRS)  +  

o Q.Yn.Nox/(1+bBOA.TRS);  

 Nitrogênio Oxidado (Nox), ajustado:  

o Ne: 0,50 mg/L;  

o Nox: NKT – Ne – 0,12.PX,BIO;  

  Massas SSV e SST:  

o Q: Vazão Média Afluente;  

o PX,SSV: PX,BIO + Q.SSVnb;  

o PX,SST: PX,BIO/0,85 + Q.SSVnb + Q.(SST‐SSV);  

o Massa SSV no Reator Aeróbio (MSSV): PX,SSV.TRS;  



 

181 
 

o Massa SST no Reator Aeróbio (MSST): PX,SST.TRS;  

 Volume do Reator Aeróbio(V) e Tempo de Detenção Hidráulico(TDH):  

o XSST: 3.000 mg/L (concentração de sólidos no Reator Aeróbio);  

o V: MSST/XSST;  

o TDH: V/Q;  

 Demanda de Oxigênio(Ro) e Oxigênio Transferido em Aeração com Bolhas 

Finas(TTOP):  

o Ro: Q.(S‐So) – 1,42.PX,BIO + 4,57.Q.Nox;  

o Coeficiente α: 0,65 (taxa de transferência de OD em água limpa);  

o Coeficiente β: 0,95 (saturação de OD em água limpa);  

o Coeficiente F: 0,90 (fator de depósito no difusor);  

o C: concentração de OD no Reator Aeróbio (2,0 mg/L);  

o Cst:  saturação  de  OD  ao  nível  do  mar,  na  temperatura  crítica  de  

operação, mg/L;  

o Cs20: saturação de OD ao nível do mar a 20°C, mg/L;  

 Cπ20:  saturação  de  OD  ao  nível  do  mar,  para  aeração  por  ar  difuso,  

mg/L: Cs20.(1+de.(Df/Pa));  

o Pa: pressão padrão ao nível do mar: 10,33 mca;  

o Pb: pressão na estação de tratamento, baseada na elevação em mca;  

o Df: profundidade do difusor, mca;  

o T: temperatura crítica adotada (18°C);  

o de: fator de correção adotado: 0,40;  

o TTOP: (Ro/α/F).Cπ20.1,024(20‐T)/(β.Cst.Pb.Cπ20/Cs20/Pa – C)  

 Vazão de Ar:  

o Massa de oxigênio no Ar: 0,27 kg/m³;  

o Fator de Correção: 0,35;  

o Qar: TTOP/0,35/0,27 tipicamente expresso em m³/minuto;  

 Controle de Alcalinidade (base CaCO3):  

o AR – Alcalinidade Residual, para pH na faixa de 6,8 a 7,0 ≈70 g/m³;  

o AR:  Alcalinidade  Afluente  –  Alcalinidade  Utilizada  +  Alcalinidade  a  

ser Adicionada;  

o Alcalinidade Utilizada: 7,14.Nox;  

 Decantador Secundário e Recirculação:   

o Taxa de dimensionamento 24 m³/m²/dia;  

o Concentração do Lodo Decantado (Xr): 8.000 mg/L;  

o Concentração do Lodo no Reator Aeróbio (X): 3.000 mg/L  

o Vazão de Recirculação(Qr) => Qr.Xr: (Q+Qr).X, assumindo que a parcela 

do lodo em excesso seja desprezível;  

o Coeficiente de Recirculação: Qr/Q.  

Para  o  dimensionamento  do  Reator  Pré‐Anóxico,  a  formulação  proposta  é  listada  a  

seguir, ressaltando que, por segurança, não se considera o OD liberado pela Desnitrificação 

neste reator.  



 

182 
 

 Concentração de Biomassa Ativa(Xb): Q.TRS.YH.(So‐S)/V/(1+bH.TRS);  

 Nitrogênio Efluente(Ne) do Reator Aeróbio: 6,0 mg/L (adotado);  

 Taxa Interna de Recirculação(TIR): Nox/Ne ‐1,0 ‐R;  

 Nox afluente ao Reator Pré‐Anóxico: (TIR.Q + R.Q).Ne;  

 Fator de Carga A/Mb: Q.So/Vanox/Xb;  

 Taxa Específica de Desnitrificação(TeDNb):  

o Para A/Mb > 0,50, TeDNb: bo + b1.(ln(A/Mb);  

o Para A/Mb ≤o,50, TeDNb: 0,24.(A/Mb);  

 Coeficiente bo para 18°C: 0,213 (adotado);  

 Coeficiente b1 para 18°C: 0,118 (adotado);  

 Concentração de Voláteis no Reator(SSVLM): SSV.80%;  

 Taxa TeDN global: TeDNb.(Xb/SSVLM);  

 Volume do Reator Pré‐Anóxico ≥ (Nox Afluente)/(TeDNglobal)/Xb;  

 Alcalinidade Produzida: 3,57.(Nox – Ne);  

 Taxa de Mistura no Reator: 5 W/m³ (adotada).  

O Reator Pós‐Anóxico, para assegurar o nível de Nitrogênio a 1,0 mg/L, considerando que 

afluem 6,0 mg/L, foi dimensionado utilizando a formulação abaixo:  

 Nitrogênio a ser Removido(RNox): Q.(1+R).(6,0 – 1,0);  

 Volume do Reator Pós‐Anóxico(Vpós): (RNOx/bH/Xb).(2,86/1,42);  

 N‐NH4 liberada no decaimento endógeno: 0,06 gN‐NH4/g SSV;  

 Concentração de OD: 0,0 mg/L;  

 Alteração do Nível de NH4:  

o Taxa de Decaimento Endógeno(RSSV): bH.Xb.Vanox;  

o Taxa de Produção de Amônia(RNH4):0,06.RSSV;  

o Aumento de NH4: RNH4/Q/(1+R).  

Com base nos cálculos acima, são definidas as características dos reatores, envolvendo 

dimensões, nível de mistura, necessidade de aeração e de controle da alcalinidade. 

Entretanto, a remoção de fósforo,  desprezando‐se  a  parcela  de  fósforo  descartada  junto  

ao  lodo  em  excesso,  é  proposta para ser através de floculação com o auxilio de Cloreto 

Férrico e Polímero.   

A  dosagem  média  de  Cloreto  Férrico  foi  estimada  como  sendo  por  volta  de  30  mg/L,  

tendo  a possibilidade de se aplicar até 60 mg/L; o Polímero é previsto na taxa de 1 mg/L para 

a Floculação e  de  5kg/tonelada  de  lodo  seco,  na  etapa  de  desidratação  mecânica,  tendo  

este  sistema dimensionado com capacidade para o dobro destas aplicações.   

A desinfecção do efluente final, em tanques de contato com tempo de detenção hidráulico de 

30 minutos,  proposta  para  ser  com Hipoclorito  de Sódio(NaClO),  na dosagem média por 

volta  de  5 mg/L  (máxima de 10 mg/L), podendo haver  também a aplicação de Bissulfito de 

Sódio(NaHSO3), para controle do Cloro Residual, na faixa de 150% da dosagem do Hipoclorito.    



 

183 
 

O  Cloreto  Férrico  é  normalmente  fornecido  na  concentração  de  38%,  com  98%  de  

pureza, densidade  de  1,42  kg/L.  O  Hipoclorito  fornecido  por  vota  da  concentração  de  

12,69%,  tendo densidade  de  1,2  Kg/L. O  Bissulfito  de  Sódio  foi  proposto,  para  controle  

do  Cloro  Residual  para aplicação, na diluição de 20 kg/m³, pois esta exigência  tem ocorrido 

para praticamente  todos os novos projetos. O Polímero será aplicado nas mesmas bases 

propostas para o SAA.   

Este  dimensionamento  será  elaborado  por  meio  de  Modelagem  Hidráulica.  O  Controle 

Operacional  destas  unidades  envolverá  a  medição  dos  parâmetros  listados  a  seguir,  

dentro  da mesma  concepção  de  se  ter  auto  analisadores,  facilitando  ao  máximo,  a  

garantia  da  eficiência proposta, para manter a qualidade das águas no Corpo Receptor.  

 Elevatória de Esgoto Bruto: Vazão e Nível do Poço de Sucção;  

 Efluente  do  Gradeamento/Peneiras  e  Desarenador:  Amônia  e  COT  (Carbono  

Orgânico Total);  

 Reator Pré‐Anóxico: OD‐Oxigênio Dissolvido;  

 Reator Aeróbio: OD e Nitrato Efluente;  

 Reator Pós‐Anóxico: OD‐Oxigênio Dissolvido e Turbidez;  

 Efluente do Decantador: Turbidez;  

 Efluente do Tanque de Contato (Final): Cloro Residual e Fósforo.  

A  otimização  do  processo  poderá  ser  implantada  junto  ao  Reator  Aeróbio,  fazendo  com  

que  o mesmo seja dividido em 3 Blocos, ficando o primeiro com aeração controlada para um 

nível de OD não  inferior a  2 mg/L, associado à  remoção  da Matéria  Carbonácea, e  níveis  

de OD acima  de  3 mg/L nos outros dois, dedicados para a Nitrificação. O nível de aplicação 

da aeração, neste caso, deverá  ser  aumentado em  cerca  de  15  a  20%.  Para maximizar  a  

aeração,  recomenda‐se  que  as lâminas líquidas nos Reatores aeróbios fiquem acima de 5 

mca; para os reatores em pauta, adota‐se  a  lâmina  líquida  total  como  sendo  de  6,5  mca.  

A  simulação,  do  tipo  modelagem,  da  ETE Referencial  LACN,  dimensionada  para  toda  a  

vazão  de  planejamento,  resulta  nos  seguintes volumes dos reatores, considerando‐se as 

temperaturas do líquido e do ar ambiente, como sendo de 18 e 24ºC, representando a 

situação de temperaturas médias, e de 24 e 34°C, representando o Cenário com temperaturas 

máximas.  

Para  representar  uma  alternativa  opcional  para  o  processo  LACN,  como  o  simples  

propósito ilustrativo,  o  quadro  a  seguir  apresenta  o  processo  MBBR,  ou  seja,  o  uso  de  

Mídias,  que proporcionam  a  redução  dos  volumes  dos  reatores,  embora  exijam  nível  de  

aeração  e  agitação pouco maior.  

Quadro f.2 - Reatores e Demandas de Potência / ETE LACN e tipo MBBR 

Item Unidade 
Volume Nº Largura Extensão Potência (kW) 

Total (m³) Módulos (m) (m) Mistura Aeração 

ETE LACN - Cenário 01 / Temperaturas do Líquido e do Ar: 18°C  e 24°C 

1 Reatores Pré-Anóxico 1.136 4 8 5,5 11,4   



 

184 
 

Quadro f.2 - Reatores e Demandas de Potência / ETE LACN e tipo MBBR 

Item Unidade 
Volume Nº Largura Extensão Potência (kW) 

Total (m³) Módulos (m) (m) Mistura Aeração 

2 Reatores Aeróbios 10.898 4 8 52   153 

3 Reatores Pós-Anóxicos 3.449 4 8 16,5 34,5   

ETE LACN - Cenário 02 / Temperaturas do Líquido e do Ar: 28°C  e 34°C 

1 Reatores Pré-Anóxico 1.136 4 8 5,5 11,4   

2 Reatores Aeróbios 10.182 4 8 49   167 

3 Reatores Pós-Anóxicos 4.287 4 8 20,5 42,9   

ETE MBBR - Parâmetros Críticos c/ Temperaturas do Líquido e do Ar: 18°C e 24°C 

1 Reatores Pré-Anóxico 3.461 4 8 17 69,2   

2 Reatores Aeróbios 1.263 4 8 6   168 

3 Reatores Pós-Anóxicos 316 4 8 2 6,3   

ETE MBBR - Cenário com Temperaturas do Líquido e do Ar: 28°C  e 34°C 

1 Reatores Pré-Anóxico 3.618 4 8 18 72,4   

2 Reatores Aeróbios 1.263 4 8 6   184 

3 Reatores Pós-Anóxicos 330 4 8 2 6,6   

Nota: O MBBR foi dimensionado com Mídia 500 m²/m³, ocupando cerca de 60% do volume do Reator 

 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO PROPOSTAS 

Conforme anunciado anteriormente no item c.3, para  a  definição  das  estações  de  

tratamento propostas, foram utilizadas as mesmas capacidades nominais apresentadas pelo 

PMSB‐2015. Assim, apresenta‐se a seguir, as vazões médias e os respectivos habitantes a 

serem atendidos, para as 3 estações de tratamento dos Bairros Moreiras e Dona Catarina, 

como também para a ETE da Sede, a saber:  

 ETE da Sede:   

o 1ª Etapa: 105 L/s para 50.000 habitantes (3 Módulos);  

o 2ª Etapa: 35 L/s (4º Módulo)  

 ETE Dona Catarina: 2,0 L/s e 600 habitantes;  

 ETE 01 Moreiras: 1,0 L/s para 180 habitantes;  

 ETE 02 Moreiras: 1,2 L/s para 340 habitantes.  

A justificativa de se ter quatro módulos na ETE da Sede, é compatível também com o 

crescimento referencial apresentado  pelo  Quadro  c.2  onde,  até  o  ano  2054,  espera‐se  

que  o  crescimento populacional  seja da ordem de 40%. Entretanto, além do ano de 2035, 

para final do período de planejamento,  apenas  da  ordem  de  10%,  o  que  também  justifica  

a  divisão  desta  estação  de tratamento em quatro módulos.  

Para as  três estações em Moreiras e Dona Catarina, a proposta é que as mesmas  sejam do  

tipo “compacta”, onde os módulos serão definidos pelos Fabricantes de Mercado.  



 

185 
 

Um  item  importante  de  melhoria,  para  as  estações  de  tratamento,  conforme  comentado 

anteriormente, será com respeito ao uso de Auto Analisadores, de modo a  facilitar ao máximo 

a eficiência  operacional  das  mesmas,  especialmente  para  a  otimização  do  consumo  de  

produtos químicos.  

 

f.2. SISTEMA DE COLETA E TRANSPORTE 
A  distribuição  de  diâmetros,  para  as  linhas  futuras  previstas,  com  base  nas  informações  

do  SNIS‐2017  e  do  PMSB‐2015,  encontra‐se  apresentados  no  Item  g.1,  juntamente  com  
[...]
Estação elevatória de esgoto - 

EEE 3 - Sede

4.1.4.
Estação elevatória de esgoto - 

EEE 4 - Sede

4.1.5.
Estação elevatória de esgoto - 

EEE 5 - Sede

4.1.6.
Estação elevatória de esgoto - 

EEE - Moreiras

4.1.7.
Estação elevatória de esgoto - 

EEE 1 - Dona Catarina

4.1.8.
Estação elevatória de esgoto - 

EEE 2 - Dona Catarina

Período de Concessão - (Anos)

ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

Quadro g.2  - CRONOGRAMA DE OBRAS E PROGRAMAS PROPOSTOS

Item Descrição

Sistema de Esgoto Sanitário



 

203 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4.2.
Execução de Linhas de 

Recalque

4.2.1.
Linha de Recalque - LR 1 - 

400 mm - Sede

4.2.2.
Linha de Recalque - LR 2 - 

150 mm - Sede

4.2.3.
Linha de Recalque - LR 3 - 75 

mm - Sede

4.2.4.
Linha de Recalque - LR 4 - 

250 mm - Sede

4.2.5.
Linha de Recalque - LR 5 - 75 

mm - Sede

4.2.6.
Linha de Recalque - LR - 50 

mm - Moreiras

4.2.7.
Linha de Recalque - LR 1 - 50 

mm - Dona Catarina

4.2.8.
Linha de Recalque - LR 2 - 75 

mm - Dona Catarina

4.3.
Renovação dos 

Equipamentos das EEE

4.3.1.
EEE 1 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.2.
EEE 2 - conjunto moto-bomba 

submersível

Período de Concessão - (Anos)

Quadro g.2  - CRONOGRAMA DE OBRAS E PROGRAMAS PROPOSTOS

Item Descrição

Sistema de Esgoto Sanitário



 

204 
 

 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

4.2.
Execução de Linhas de 

Recalque

4.2.1.
Linha de Recalque - LR 1 - 

400 mm - Sede

4.2.2.
Linha de Recalque - LR 2 - 

150 mm - Sede

4.2.3.
Linha de Recalque - LR 3 - 75 

mm - Sede

4.2.4.
Linha de Recalque - LR 4 - 

250 mm - Sede

4.2.5.
Linha de Recalque - LR 5 - 75 

mm - Sede

4.2.6.
Linha de Recalque - LR - 50 

mm - Moreiras

4.2.7.
Linha de Recalque - LR 1 - 50 

mm - Dona Catarina

4.2.8.
Linha de Recalque - LR 2 - 75 

mm - Dona Catarina

4.3.
Renovação dos 

Equipamentos das EEE

4.3.1.
EEE 1 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.2.
EEE 2 - conjunto moto-bomba 

submersível

Período de Concessão - (Anos)

Quadro g.2  - CRONOGRAMA DE OBRAS E PROGRAMAS PROPOSTOS

Item Descrição

Sistema de Esgoto Sanitário



 

205 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4.3.3.
EEE 3 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.4.
EEE 4 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.5.
EEE 5 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.6.
EEE Moreiras - conjunto moto-

bomba submersível

4.3.7.

EEE Dona Catarina 1 - 

conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.8.

EEE Dona Catarina 2 - 

conjunto moto-bomba 

submersível
5.

5.1
Estação de tratamento de 

esgoto - Sede

5.2
Estação de tratamento de 

esgoto - Dona Catarina

5.3
Estação de tratamento de 

esgoto - Moreiras

6.
TRABALHO 

SOCIOAMBIENTAL
6.1 PTSA

Período de Concessão - (Anos)

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Quadro g.2  - CRONOGRAMA DE OBRAS E PROGRAMAS PROPOSTOS

Item Descrição

Sistema de Esgoto Sanitário



 

206 
 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

4.3.3.
EEE 3 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.4.
EEE 4 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.5.
EEE 5 - conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.6.
EEE Moreiras - conjunto moto-

bomba submersível

4.3.7.

EEE Dona Catarina 1 - 

conjunto moto-bomba 

submersível

4.3.8.

EEE Dona Catarina 2 - 

conjunto moto-bomba 

submersível
5.

5.1
Estação de tratamento de 

esgoto - Sede

5.2
Estação de tratamento de 

esgoto - Dona Catarina

5.3
Estação de tratamento de 

esgoto - Moreiras

6.
TRABALHO 

SOCIOAMBIENTAL
6.1 PTSA

Período de Concessão - (Anos)

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Quadro g.2  - CRONOGRAMA DE OBRAS E PROGRAMAS PROPOSTOS

Item Descrição

Sistema de Esgoto Sanitário



 

207 
 

g.2. EQUIPES DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 

As equipes previstas encontram‐se discriminadas por categoria, programadas para haver as 

folgas e férias, tendo a cobertura dos colegas imediatos, conforme já anunciado.  

Os custos anuais correspondentes a cada categoria, por certo, considera o 13º Salário, 

Impostos, Encargos  Sociais  e  benefícios  sociais.  A  distribuição  dos  profissionais,  ao  longo  

do  tempo,  na análise econômico‐financeira, foi ajustada também com base na demanda de 

obra e necessidade de treinamento, além das atividades rotineiras de operação e 

manutenção.  

    

Quadro g.3 - Equipe Proposta para o SAA 

Membros da Equipe O&M (Nota A) 
Turnos Diurnos Turno 

Manhã Tarde Noturno 

Responsável Técnico      1 1   

Encarregados de Setores:         

  Operação Principal    1 1 1 

  Manutenção   1 1   

  Instrumentação   1 1   

Operadores de Unidades:         

  Fluxo Principal   2 2 1 

  Lodo     2 2 1 

  Redes     1 2 1 

  Controle Central   1 2 1 

  Captações de Água Bruta 2 2 1 

Auxiliares Técnicos:           

  Laboratório     1 1   

  Administração   1 2   

  Recepcionista   1 1   

  Apoio Administrativo   2 2   

  Guarda     2 2 1 

Serviços Gerais:     2 2   

Nota A: Em condições de também atender o 
SES 

      

 

Quadro g.4 - Equipe Proposta para o SES 

 

Membros da Equipe O&M (Nota 

A) 

Turnos Diurnos Turno 

Manhã Tarde Noturno 

Responsável Técnico      1 1   

Encarregados de Setores:         



 

208 
 

Quadro g.4 - Equipe Proposta para o SES 

 

Membros da Equipe O&M (Nota 

A) 

Turnos Diurnos Turno 

Manhã Tarde Noturno 

  Operação Principal    1 1 1 

  Manutenção   1 1   

  Instrumentação   1 1   

Operadores de Unidades:         

  Fluxo Principal   2 2 1 

  Lodo     2 2 1 

  Redes e Elevatórias   1 2 1 

  Controle Central   1 2 1 

Auxiliares Técnicos:           

  Laboratório     1 1   

  Administração   1 1   

  Recepcionista   1 1   

  Apoio Administrativo   1 1   

  Guarda     2 2 1 

Serviços Gerais:     2 2   

Nota A: Em condições de também atender o SAA 

   

g.3. CONSUMO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
Com  base  nas  diferentes  etapas  de  processo  apresentadas  na  concepção  das  estações  

de tratamento  do  SAA  e  do  SES,  Itens  C  e  D,  respectivamente,  nas  dosagens  médias  

propostas, tomando‐se os custos comerciais de mercado de cada produto químico, entregues 

em Mairinque, foram montados os quadros a seguir.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

209 
 

Quadro g.5 - Produtos Químicos para o SAA e Lodo Produzido 

Item Parâmetro Unidade Quantidade 

1 Vazão Média Referencial (Ano 2054) L/s 143,21 

    m³/d 12.373 

2 Lodo Seco  kg/d 300,1 

  Volume de Lodo a Descartar m³/ano 563,4 

3 Polímero     

  Dosagem para Coagulação  mg/L 1 

   Condicionamento do Lodo kg/ton 7 

  Concentração da Solução Aplicada % 0,2 

  Consumo do Produto Seco Kg/ano 5.283 

  Taxa de Consumo do Produto Seco kg/(L/s)/ano 36,89 

4 Ortofosfato de Sódio     

  Dosagem Média Pré mg/L 4 

  Concentração da Solução Comercial % 11% 

  Pureza % 98% 

  Densidade da Solução Comercial kg/ano 1,55 

  Consumo da Solução kg/ano 108.116 

  Taxa de Consumo da Solução kg/(L/s)/ano 755 

5 Policloreto de Alumínio (PAC)     

  Dosagem Média mg/L 15 

  Densidade kg/L 1,2 

  Concentração Solução Comercial % 11% 

  Consumo de Solução ton/ano 67,7 

  Taxa de Consumo de Solução kg/(L/s)/ano 513,21 

6 Hipoclorito de Sódio     

  Dosagem Média mg/L 4 

  Concentração da Solução Comercial % 12,69% 

  Densidade da Solução Comercial kg/L 1,20 

  Consumo de Solução kg/ano 118.631 

  Taxa de Consumo de Solução Kg/(L/s)/ano 828 

7 Ácido Fluossilícico     

  Dosagem Média mg/L 1 

  Concentração Solução % 23% 

  Densidade kg/L 1,20 

  Consumo da Solução kg/ano 65.453 

  Taxa de Consumo de Solução kg/(L/s)/ano 457 

 

 

A taxa de produção de lodo do SAA foi interpolada com base em dados propostos no projeto 

da ETA  São  Lourenço,  da  SABESP,  ora  em  final  de  construção;  para  o  SES,  utilizando  a  

formulação referencial adotada para o dimensionamento que, por segurança, corresponde a 

60% dos sólidos totais afluentes.  



 

210 
 

Quadro g.6 - Produtos Químicos para o SES e Lodo Produzido 

Item Parâmetro Unidade Quantidade 

1 Vazão Média Referencial (Ano 2054) L/s 121,09 

    m³/d 10.462 

2 Lodo Seco Biológico Produzido kg/d 1.665 

  Volume de Lodo a Descartar m³/ano 3.126 

3 Polímero     

  Dosagem para Coagulação  mg/L 1 

   Condicionamento do Lodo kg/ton 5 

  Concentração da Solução Aplicada % 0,2 

  Consumo do Produto Seco Kg/ano 6.857 

  Taxa de Consumo do Produto Seco kg/(L/s)/ano 56,63 

4 Cloreto Férrico     

  Dosagem Média mg/L 30 

  Concentração da Solução Comercial % 38% 

  Pureza % 98% 

  Densidade da Solução Comercial kg/L 1,42 

  Consumo de Solução kg/ano 216.640 

  Taxa de Consumo de Solução kg/(L/s)/ano 1.789 

5 Hipoclorito de Sódio     

  Dosagem Média mg/L 5 

  Concentração da Solução Comercial % 12,69% 

  Densidade da Solução Comercial kg/L 1,2 

  Consumo de Solução kg/ano 125.384 

  Taxa de Consumo de Solução kg/(L/s)/ano 1.035 

6 Bissulfito de Sódio     

  Dosagem Média mg/L 7,5 

  Consumo kg/ano 28.640 

  Concentração da Solução kg/m³ 20 

  Consumo do Produto Seco kg/(L/s)/ano 236,52 

 

Vale  ressaltar  que  as  taxas  indicadas  acima,  para  facilitar  os  custos  associados,  foram 

referenciadas em massa seca, para produtos que normalmente são adquiridos em estado 

sólido; caso  contrário,  em  kg  de  solução  comercial,  com  a  concentração  indicada;  mesmo  

para  o Hipoclorito de Sódio, que no caso da ETA Jardim Cruzeiro, no momento, é preparado 

localmente e não adquirido em solução.  

 

g.4. CONSUMO DE ENERGIA 
A  taxa  de  consumo  de  Energia  Elétrica  para  o  SAA,  já  foi  apresentada  no  Item  e.1,  

tendo  sido estimada como indicado a seguir:  

 Consumo: 1,217 kWh/m³ tratado, ou 38.398,32 kWh/(L/s)/ano;  



 

211 
 

 Demanda: 2,224 x 10‐3 KW.mês/m³.  

Para o SES foi proposta a simulação sobre uma Estação de Tratamento do tipo LACN, para a 

vazão média  de  planejamento  do ano  2054  (121,09  L/s),  para a  qual,  o quadro abaixo  foi 

montado; A taxa  de  mistura  dos  Reatores  Anóxicos  foi  adotada  em  10  W/m³,  e  a  

potência  dos  Reatores Aeróbios estimada em 160 KW, conforme Quadro e.2.  

As  taxas  de  consumo  para  1ª  e  2ª  Etapas  resultam  respectivamente  17.617  e  22.661 

kWh/(L/s)/ano; para a Demanda, estes valores são 35,5 e 36,1 kW.mês/(L/s)/ano.  

 

 

g.5. COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA 

Para avaliar a parcela de investimento, correspondente a estes componentes foi adotado o 

critério de  vida  útil,  associado  ao  custo  de  aquisição  dos  componentes  elétricos  e  

mecânicos,  em  cada sistema (SAA e SES) em pauta, considerando, de forma simplificada, a 

vida útil média dos mesmos, conforme os parâmetros listados a seguir:  

 Percentual  do  Custo  de  Implantação  de  Estações  de  Tratamento  e  

Elevatórias:  40%    => obtendo‐se “Parcela SAA” e “Parcela SES”;  

 Período de Vida Útil proposto: 25 anos;  

 Custo Anual de Componentes Elétricos & Mecânicos:   

o SAA: Parcela SAA/25 em R$/ano;  

o SES:  Parcela SES/25 em R$/ano.  

 

Potência

Ind. (kW) 1ª Etapa 2ª Etapa 1ª Etapa 2ª Etapa Início 1ª Et. Final 2ª Et. Início 1ª Et. Final 2ª Et.

EE Final e Bombas (Final) 20 2 2 480,0 480,0 12 18 175.320 262.980

de Redes Bombas Equiv. (Rede) 10 5 5 600,0 600,0 12 18 219.150 328.725

Grades Prot. 0,40 2 2 9,6 9,6 4 4 1.169 1.169

Tratamento Peneira 0,70 2 3 16,8 25,2 24 24 12.272 18.409

Preliminar Desarenador 5,00 2 3 120,0 180,0 24 24 87.660 131.490

Soprador 40,00 4 4 1.920,0 1.920,0 20 24 1.168.800 1.402.560

Reatores Misturadores 3,38 16 16 648,0 648,0 19,2 24 378.691 473.364

Comporta 0,25 12 12 36,0 36,0 2 2 2.192 2.192

Válvula 1,00 12 12 144,0 144,0 2 2 8.766 8.766

Sistema Misturador 0,50 1 1 6,0 6,0 2 2 365 365

Polímero Bomba Dos. 0,50 1 1 6,0 6,0 8 12 1.460 2.192

Sistema Bomba Transf 1,00 1 1 12,0 12,0 0,01 0,01 4 4

Cloreto Férrico Bomba Dosad 0,50 1 1 6,0 6,0 24 24 4.383 4.383

Sistema Bomba Transf 1,00 1 1 12,0 12,0 0,01 0,01 4 4

Hipoclorito Bomba Dosad 0,50 1 1 6,0 6,0 24 24 4.380 4.380

Misturador LD 1,00 2 2 24,0 24,0 8 12 5.844 8.766

Condicionamento Bomba Lodo A 1,00 1 1 12,0 12,0 8 12 2.922 4.383

de Decanter 7,00 1 1 84,0 84,0 8 12 20.454 30.681

Lodo Misturador LA 1,00 2 2 24,0 24,0 8 12 5.844 8.766

Bomba Lodo B 1,50 1 1 18,0 18,0 8 12 4.383 6.575

Centrífuga 10,00 1 1 120,0 120,0 8 12 29.220 43.830

4.304 4.373 2.133.282 2.743.981Ʃ Demanda (kW.mês/ano) Ʃ Consumo (kWh/ano)

Quadro e.7 - Consumo de Energia para Tratamento e Elevatórias de Esgotos

Nº de Unidades Op. Demanda Anual (kW.mês) Horas/dia Consumo Anual (kWh/ano)
ComponenteUnidade



 

212 
 

g.6. DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO 

Com base nos Quadros c.1 ec.2, elaborados sobre as vazões de final de plano, tanto para o 

SAA, como para o SES, foram estimadas as seguintes taxas de lodo removido, nos tratamentos 

do SAA e do SES, a serem descartados, conforme indicado a seguir.  

 SAA:  

o Vazão Média Referencial (Ano 2054): 143,21 L/s;  

o Taxa de Lodo Seco Removido: 300,1 kg/dia;  

o Umidade do Lodo: 18%;  

o Densidade do Lodo a 18%: 1,08 ton./m³;  

o Volume Anual a Descartar: 563,4 m³/ano;  

o Taxa de Volume Anual de Lodo: 3,93 m³/(L/s)/ano.  

 SES:  

o Vazão Média Referencial (Ano 2054): 121,09 L/s;  

o Taxa de Lodo Seco Removido: 1.665 kg/dia;  

o Umidade do lodo: 18%;  

o Densidade do Lodo a 18%: 1,08  ton./m³;  

o Volume Anual a Descartar:  

o Taxa de Volume Anual de Lodo: 25,82 m³/(L/s)/ano.  

A disposição destes lodos, em princípio, será no Aterro Sanitário licenciado pela CETESB.  

 

H) RECOMENDAÇÕES FINAIS  
As  estimativas  a  serem  apresentadas  para  as  Novas  Obras  e  Programas  de  Melhoria,  

pelos Proponentes  das  Licitações  futuras,  para  estarem  adequadamente  ajustados,  devem  

utilizar documentos e dados listados abaixo:    

 Cadastro Técnico e Plantas das Instalações Principais;  

 Análises Físicas, Químicas e Bacteriológicas de Mananciais, Corpos Receptores, 

Afluentes e Efluentes do Tratamento e Distribuição de Água, e dos Lançamentos de 

Esgotos;  

 Relatórios Operacionais detalhados;  

 Características das Unidades de Processo de Tratamento das Águas;  

 Consumos de Produtos Químicos;  

 Equipes e Procedimentos Usuais de Operação e Manutenção;  

 Acesso a Programas de Controle Operacionais utilizados.  

 



 

213 
 

H. Não Conformidades – Elétrica – SPDA e Automação;  
 

h.1 -  SISTEMA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA  
 

h.1.1 - Captação Subterrânea Poço Jardim D’Oeste (MINA)  

Localização: Coordenadas: 23°31'58"S ‐ 47°10'1"O.  

Descrição:  O  sistema  é  composto  por  moto bombas  comandadas  por  inversores  de  

frequência, quadros  de  força  para  os  conjuntos  moto bombas  com  algumas  NÃO  

CONFORMIDADES, infraestrutura embutida e aparente  também com algumas NÃO 

CONFORMIDADES, AUSÊNCIA do Sistema  de  Proteção  Contra  Descargas  Atmosféricas  

(Subsistemas  de  Captação,  Descida  e Aterramento).  

Sistema  de  comunicação  feito  por  antena,  alimentado  por  um  sistema  ininterrupto  de  

energia (Nobreak). 

Demais NÃO CONFORMIDADES encontradas no Sistema:  

 Proteção adicional por dispositivo DR.  

 Faltam  terminais  de  compressão  nas  terminações  dos  cabos  flexíveis  junto  aos  

dispositivos  de proteção manobra e barramentos.  

 Identificação das linhas elétricas.  

 Identificação dos condutores.  

 Identificação dos dispositivos de proteção.  

 Seção dos Condutores ‐ Fase.  

 Seção dos Condutores ‐ Condutor Neutro.  

 Seção dos Condutores de Proteção.  

 Proteção Contra Contatos Diretos.  

 Utilização de Condutores Isolados ‐ Espaços de Construção.  

 Utilização de Condutores – Linhas Enterradas.  

 Documentos da Instalação.  

 Iluminação externa e interna, tomadas e interruptores – Fora de Conformidade. 

 Entrada de Energia fora de conformidade – Manutenção, limpeza, organização.   

 

h.1.2.1 - Captação Superficial Carvalhal 

Localização: Coordenadas: 23°33'4"S ‐ 47°11'29"O.  

Descrição:  O  sistema  é  composto  por  moto bombas  comandadas  por  inversores  de  